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1. Indledning

Efter nogle år med flere og meget forskellige projektansættelser blev 2001 året, 
hvor det stod klart, hvilke stillinger i Agenda Centeret (ACA), der ikke bare er brug 
for,  men  som  også  økonomisk  kan  bære.  De  nuværende  3  generalister  og  1 
landskabsarkitekt  udgør  således  med deres  vidt  forskellige  erhvervsmæssige  og 
personlige baggrunde ACA’s grundbemanding. Tilsammen dækker de størstedelen 
af det spekter, som den byøkologiske rådgivning omfatter. Dermed blev det i 2001 
også muligt mere præsist at fokusere på de opgaver, som er Centerets formål:

- At støtte, opmuntre og rådgive boligområder, foreninger, grupper og borgere i 
deres miljøbestræbelser, og
-  Gennem  egne  initiativer  og  projekter  at  inspirere  og  drive  omstillingen  til 
bæredyg-tighed fremad. 

Denne beretning er en kortfattet gennemgang af de vigtigste af ACA’s aktiviteter i 
år 2001. Den tager udgangspunkt i de 5 prioriterede indsatsområder for 2001, som 
Centerets  Bestyrelse  fastlagde  i  december  2000.  Efterfølgende  berettes  om  de 
øvrige indsatsområder, der gives en kort beskrivelse af Centerets økonomi, hvilke 
områder der vil blive prioriteret i 2002 og til sidst gives oplysninger om Bestyrelse 
og ansatte.

2. Prioriterede indsatsområder

I forbindelse med vedtagelsen af ACA’s beretning for år 2000 besluttede centerets 
bestyrelse samtidig, at der i 2001 skulle arbejdes særligt med “Systematisering af 
agendaplan arbejdet i boligområderne”, “Samarbejdet ud over kommunegrænsen”, 
“Affald  og  kompost”,  “Byggematerialer”  og  “Agenda  Centeret  som 
demonstrations-sted”.

2.1. Systematisering af agendaplan arbejdet i boligområderne
En Agendaplan er et godt redskab i miljøarbejdet. Den kan:

- Give overblik og gøre det nemmere at komme 
 fra snak til handling. 
- Fastholde fokus og sikre at indsatsen får effekt. 
- Fordele opgaverne og gøre miljøarbejdet til gen-
 stand for en demokratisk beslutnings-proces.



Men en Agendaplan er også kun et redskab, og på linje med alle andre redskaber, 
så  er  den  ikke  noget  værd,  hvis  den  ikke  bliver  brugt.  Henved  halvdelen  af 
albertslunderne er i dag dækket ind af en lokal Agendaplan i deres boligområde. 
Sådan  har  det  været  i  nogle  år  nu.  Og  det  synes,  at  vi  har  nået  et  foreløbigt 
mætningspunkt. 
For  ikke  alle  ser  umiddelbart  en  Agendaplan  som et  brugbart  redskab  i  deres 
boligområde. Oftest er det ejerboligområderne, der ikke har en Agendaplan. Her 
har man ikke i samme grad som i lejeboligområderne tradition for at træffe fælles 
beslutninger. Selvom et af ACÁs vigtigste formål er at fremme lokale agendaplaner 
i boligområderne, er det derfor ikke nok kun at fokusere på agendaplanerne, men 
også på agendaarbejdet som sådan. For man kan naturligvis sagtens yde en god og 
betydende miljøindsats uden at have en agendaplan.

Agendaplaner: I januar udkom hæftet “Miljøplaner i boligafdelinger - hvorfor og 
hvordan?” på 28 sider, som ACA havde udarbejdet for VA. Det blev distribueret i 
Albertslund,  men  også  sendt  til  samtlige  700  danske  boligselskaber  via  Bolig-
selskabernes  Landsforening.  Hæftet  blev  i  Albertslund  fulgt  op  af  seminaret 
“Miljøplaner i boligområder” den 24.3. arrangeret i samarbejde med VA. 30 ejere 
og  lejere  deltog.  Meldingen,  fra  de  af  deltagerne  der  kom  fra  områder  uden 
agendaplan, var, at nok ville de gerne have en lokal agendaplan, men det var endnu 
urealistisk, og typisk var de derfor i stedet interesseret i at starte med at gøre noge 
ved deres affaldshåndtering.

En ny boligafdeling har i 2001 (med ACA’s hjælp) vedtaget en agendaplan. Det 
drejer sig om VA Kanalens Kvarter. Dertil kommer yderligere et område, som har 
vist interesse for at lave en plan.
Mange  af  de  boligområder  der  allerede  har  en  agendaplan,  klarer  selv  (eller  i 
samarbejde med deres boligselskab) den løbende opfølgning og årlige revision. De 
øvrige områder har ACA taget kontakt til med tilbud om hjælp.



Agendaarbejde: I kølvandet på kommunens Grønne regnskab skrev ACA til alle de 
boligområder, der lå højest og næsthøjest i forbrug af el, vand og varme, med tilbud 
om at gennemgå installationer og vaner i boligområdet. Foreløbig har det medført 4 
aftaler  (heraf  3  med  ejerboligområder),  hvor  ACA efterfølgende  har  været  på 
besøg,  gennemmålt  enkelte  boliger  og  nu  skal  informere  om  resultaterne  på 
førstkommende generalforsamling. Det synes at være en god måde at komme ind i 
et konkret samarbejde med ejerboligområderne på.
Som  nævnt  tidligere  har  der  især  været  interesse  for  at  optimere 
affaldshåndteringen, hvilket følges op i afsnit 2.3. “Affald og kompost”.
Efter  at  ACA i  marts  ansatte  en  landskabsarkitekt,  har  vi  igen  kunne  tilbyde 
boligområderne  rådgivning  om  deres  fællesarealer.  Eksempelvis  har  Centeret 
udarbejdet en statusrapport for Røde Vejrmølle Parken. Med netop Røde Vejrmølle 
Parken har ACA tidligere været i dialog for at få udarbejdet en Agendaplan. Men 
uden

held. At de så gerne vil have ACA til at lave 
en statusrapport for deres udearealer, er blot 
et eksempel på, at man sagtens kan arbejde 
med miljøspørgsmål i boligområdet, uden at 
det  nødvendigvis  skal  ske  inden  for 
rammerne af en agendaplan.

2.2. Samarbejdet ud over kommunegrænsen
Også i 2001 er samarbejdet med andre uden for kommunen blevet intensiveret - 
herunder samarbejdet med VEGA og HøjeTaastrup Miljø- og EnergiCenter (HT-
MEC). Ikke mindst lykkedes det den 23.4. endelig at få genbrugsbutikken “Direkte 
Genbrug” til at åbne på Gadagervej. Projektet ligger i regi af VEGA, men både HT-
MEC  og  ACA deltager  i  projektets  styregruppe.  Omsætningen  i  butikken  er 
rimelig. Det er målet, at butikken fortsætter efter at støtteperioden fra Den Grønne 
Jobpulje udløber den 31.12.2002 - hvilket absolut ikke er urealistisk, men det vil 
dog fortsat kræve en ihærdig indsats og løbende udvikling af konceptet. Interessant 
er det i øvrigt, at der i det forhenværende Folketing var seriøse overvejelser om at 
kræve,  at  der  skal  være  genbrugsbutikker  i  forbindelse  med  alle  kommunale 
genbrugspladser i hele landet.
I  samarbejdet  med  VEGA  og  HT-MEC  udvikledes  også  hjemmesiden 
“Reperationsguiden”, hvor man kan klikke sig ind og se, hvor man kan få repareret 
i stedet for at smide væk og købe nyt. Geografisk startede Reparationsguiden med 
at dække de 3 VEGA kommuner. Siden har HT-MEC udvidet den til en regional 
guide,  og  nu  gøres  den  landsdækkende.  ACA  deltager  i  Reperationsguidens 
styregruppe.
I Erfa-gruppen vedr. lokale agendaplaner deltager der nu 14 miljømedarbejdere og 
Grønne Guider fra Hovedstadsområdet. Erfa-gruppen har i årets løb fundet sin faste 



form og  rytme.  Ved  at  deltage  i  gruppen  videregiver  vi  på  den  ene  side  vore 
erfaringer til de andre aktører, mens vi på den anden side får indsigt i og glæde af 
de andres erfaringer.
Boligselskabernes Landsforenings miljødiplomeringsordningen for boligselskaber 
er nu klar, og 2. etape, hvor også boligafdelinger kan blive miljødiplomerede, er 
inde  i  et  pilotprojekt  forløb.  Dansk  Center  for  Byøkologi  er  sekretariat  for 
ordningen, og ACA deltager i ordningens følgegruppe.

Efterhånden er der kommet flere lokale Grønne Centre rundt om i landet, og ACA 
har taget initiativ til at samle dem i et landsdækkende netværk, med det formål:
- At fremme og udvikle det lokale Agendaarbejde.
- At øge samarbejdet, koordineringen og udvekslingen de Grønne Centre i mellem.
- At centrene deltager i nationale og internationale miljøspørgsmål og -projekter.
17 centre deltager i netværket. Men ingen af dem har de resurser, der skal til, for 
virkelig at løfte den fælles opgave. Derfor har ACA på Netværkets vegne søgt Den 
Grønne Fond om tilskud til at oprette et sekretariat med en ansat. Det er meningen 
at sekretariatet skal placeres i ACA. I første omgang sagde fonden i midlertid nej. 
Men i oktober besluttede Netværket at genfremsende ansøgningen. Det skete på 
baggrund  af  en  stor  tværgående  evalueringsrapport  for  miljøarbejdet,  som  var 
bestilt af Folketinget. ACA var i den forbindelse, som repræsentant for de lokale 
grønne centre, genstand for en omfattende evaluering. Evalueringen konkluderede 
bl.a. at det lokale miljøarbejde virker, og at der kan være god ræson i at tænke de 
forskellige  “ordninger”  (kommunale  agendamedarbejdere,  grønne  guider, 
naturformidlere, energikontorer og grønne centre) sammen. De Grønne Centre går 
meget gerne ind i et sådan samarbejde, men ingen af os har mulighed for at gøre 
det seriøst og på alles vegne ved siden af vore lokale forpligtigelser. Det kræver et 



sekretariat.  Den  6.12.  behandlede  Den  Grønne  Fond  så  igen  ansøgningen  og 
bevilligede kr. 80.000,-. Pt. arbejdes der derfor på at etablere et skrabet sekretariat 
med færre forventninger knyttet til.
2.3. Affald og kompost
Selvom vi i Albertslund har omfattende regler for, hvordan affaldet skal sorteres, er 
det ikke altid disse regler bliver fulgt tilfredsstillende. Og i årets løb har der da også 
været  en  stor  interesse  fra  mange  boligområders  side  for  at  give  deres 
affaldssortering et løft - herunder etablering / udvidelse af genbrugsgård, så man 
kunne leve op til de kommu-nale sorterings- og håndteringskrav. 
Flere  steder  har  det  dog  givet  problemer,  fordi  det  har  været  vanskeligt  at  få 
tilladelse til at inddrage de nødvendige arealer. ACA har været med til at påpege 
problemerne  over  for  myndighederne.  Nogen  steder  er  der  fundet  brugbare 
løsninger, mens andre desværre endnu lader vente på sig.
I årets løb har ACA udarbejdet forslag til optimering af affaldshåndteringen samt 
etablering af en genbrugsgård i AB Nord, lavet forslag til en ny genbrugsgård i AB 
Kanalens  Kvarter,  arrangeret  2  affalds-studieture  til  Taastrupgård  og  en  til 
Nakskov,  deltaget  i  affaldsgruppen  i  “SYD  2020"  og  herunder  udviklingen  af 
pilotprojektet  vedr.  affaldsindsamlingen  i  AB-Syd  gård  og  række,  rådgivet  VA 
Kanalens Kvarter i forbindelse med etableringen af et nyt genbrugslokale,  i dialog 
med  Blokland  og  VA-Nord  udarbejdet  koncept  for  og  ansøgning  til  en  ny 
igangsættende  informationsmedarbejder,   i  første  omgang  med  affald  som 
hovedområde,  indgået  samarbejde  med  Miljøforvaltningen  om  udarbejdelse  af 
informationsskilte  til  ophængning  ved  containere,  samt  været  i  dialog  med  en 
række andre områder om deres affaldsordninger.

En  af  de  store  udfordringer  har  endvidere  været  i  løbet  af  ganske  få  måneder 
sammen  med  de  18  selvstændige  afdelinger  i  Damgårdslunden  og 
Miljøforvaltningen  at  finde  frem  til  en  ny  fælles  renovationsordning  for  hele 
Damgårdslunden,  der  kunne  accepteres  af  både  beboerne,  arbejdstilsynet  og 
kommunen.  Af  hensyn  til  den  kommende  udbudsrunde  for  indsamlingen  af 
dagrenovation  i  Albertslund  var  det  nødvendigt  med  en  meget  hurtig 
beslutningsprocedure.  Og  det  lykkedes  -  17  af  afdelingerne  meldte  tilbage  i 



forbindelsen med den opstillede frist i december. Den sidste afdeling beslutter sig i  
januar. Nu forestår arbejdet med indkøb af stativer, etablering af genbrugsgård og i 
det hele taget indkøring af det nye system.

Det  organiske  affald  udgør  typisk  en 
tredjedel  af  husholdningsaffaldet.  Både 
økonomisk  og  miljømæssigt  er  det  derfor 
interessant,  hvis  man  på  en  nem  og 
hygiejnisk  måde  kan  få  det  ud  af  den 
brændbare  restfraktion.  Hertil  er 
hjemmekompostering - de steder hvor det er 
muligt - uovertruffen. En anden mulighed er 
varmekompostering i  fælles  anlæg.  Men de 
er desværre fortsat temmelig dyre, og ACA’s 
beregninger viser, at det umiddelbart er svært 
at få rentabilitet i varmekomposteringen. Ikke 
desto mindre er det en god og miljømæssig 
fornuftig  metode,  specielt  de  steder  hvor 
hjem-

mekomposteringen ikke  slår  til.  I  midlertid  er  det  ikke  nok bare  at  opstille  en 
varmekompostbeholder.  Erfaringerne fra Morbærhaven, der nu gennem 4 år har 
haft en varmekompostbeholder, viser, at den både skal tilses seriøst, og at beboerne 
løbende skal holdes informeret om den for ikke at glemme at bruge den.

2.4. Byggematerialer
I  juni  måned  udgav  ACA  det  lille  hæfte  “Gode  råd  til  miljørigtig 
boligvedligeholdelse”. 
Formålet  med  hæftet  var  at  give  nogle  eksempler  på  gode  og  miljømæssig 
fornuftige måder at vedligeholde boligen på. Hæftet giver ikke alle svar, men på en 
overskuelig måde introducerer det løsninger og tommelfingerregler, uden at fortabe 
sig i detaljer, så det bliver næmmere at tænke miljøhensynet ind i vedligeholdelsen 
af boligen.
De henvendelser, som ACA får om 
byggematerialer, omhandler oftest 
træværk og malerbehandling - herunder 
specielt linoliebehandling.
Som så  mange  andre  af  landets  parcelhuse  nærmer  også  de  albertslundske  sig 
hastigt  reparationsalderen.  Derfor  er  det  meget  vigtigt  at  få  udarbejdet  og 
gennemprøvet  miljøfornuftige metoder  til  renovering af  parcelhuse,  så  der  ikke 
indbygges nye energikrævende og problematiske materialer i husene, der både kan 
give indeklima- og sundhedsproblemer og være et nyt tikkende affaldsproblem, til 
udløsning om 20-30 år. Via en bevilling på kr. 650.000,- fra “Accelerationspuljen 
til fremme af økologisk byggeri” har ACA fået mulighed for at tage hul på den 



problemstilling. Ideen er at renovere et parcelhus fra 70'erne på en miljøoptimal 
måde. Renoveringen skal både modernisere parcelhuset, give et godt indeklima, en 
sund bygningskrop og sikre fornuftige driftsforbrug. Renoveringen skal ikke ske 
ved  hjælp  af  store  og  dyre  tiltag,  men  på  et  nivau  hvor  alle  kan  være  med. 
Renoveringen  af  parcelhuset  er  planlagt  til  2002,  hvor  der  også  skal  ske  en 
omfattende formidling af erfaringer og anbefalinger.

2.5. Agenda Centeret som demonstrationssted
ACA skal  også  være  et  sted,  der  i  praksis  viser  byøkologiske  og  æstetiske 
muligheder og løsninger. Derfor er der opsat et solcellespringvand i kanalen, lavet 
2 blomsterøer i Kanalgaden og etableret et stort gavlbed med net til klatreplanter, 
samtidig med at broen ud for Centeret er ved at blive malet med linoliemaling. 

Sammen med AB-Etagehusene,  hvor  ACA har  til  huse,  har  Centeret  endvidere 
igangsat  projekt  “Ren  Kanalgade”.  Formålet  er  på  den  ene  side  at  højne 
Kanalstrøgets herlighedsværdi og på den anden side at øge ansvarlighed overfor 
det; dvs. at vi alle bliver mere bevidste om at tage vare på vore fælles områder. 
Projektet omfatter graffiti bekæmpelse, daglig fjernelse af affald, forsøg med nye 
og  bedre  skraldespande,  opsætning  af  udendørs  akskbægere,  genplantning  og 
vedligeholdelse  af  plantebede,  samt  etablering af  nye bede.  Projektet  har  skabt 
interesse  blandt  andre  aktører  i  Kanalens  Kvarter,  således  at  flere  nu  også  har 
konkrete planer om at etablere plantebede mv.. Senest er aktivitetsmedarbejderen i 
Kanalens  Kvarter  gået  ind  i  projektet  med  henblik  på  at  få  etableret 
frivillighedsgrupper  blandt  beboerne  i  de  enkelte  gårde.  Ideen  er,  at  frivillige 
beboere går sammen om at løse konkrete opgaver ud fra egne valg. Det kan f.eks. 
være pleje af bede, fjernelse af affald og graffiti, forårs- og efterårs rengøring eller  



vedligeholdelse af træværk. Projekt Ren Kanalgade har fået økonomisk støtte af 
SYD 2020 puljen.
ACA har  fulgt  arbejdet  op med at  udarbejde en tilstandsvurdering af  træerne i 
Kanalgaden.  Den viser,  at  mange  af  træerne  skranter  fælt  og  flere  er  ligefrem 
døende. Det vurderes, at op mod 25-30 % kan risikere at gå ud inden for de næste 
5-7  år! Det er således påkrævet, at der tages stilling til, hvad der kan gøres for at 
bevare Kanalgadens beplantningsmæssige herlighedsværdi.

3. Andre indsatsområder

Selvom ACA fortsat sælger fuglekasser og espalier og har været behjælpelig med at 
fremskaffe  f.eks.  linolie,  så  er  centeret  ikke  en  miljøbutik  med salg  af  diverse 
miljøvarer - og har heller ikke et ønske om at blive det. ACA skal rådgive, udvikle 
og  i  det  hele  taget  understøtte  omstillingsprocesserne  i  byen.  Ud  over  de 
prioriterede indsatsområder kommer det til udtryk på mangfoldige måder. 

Eksempler. ACA:
-  Deltager  i  gennemførelsesgruppen  i  projekt  SYD 2020,  idet  Centerets  højest 
prioriterede bidrag til  2020 processen dog er  praktiske  og beboerindvolverende 
aktiviteter, som “Ren Kanalgade” og i foråret 2002 projekt “Hække i stedet for 
plankeværker”, hvor 10 plankeværker planlægges erstattet med levende hække.
- Har deltaget i dommerkomiteen for byggeriet på Teglmosegrunden.
- Arbejder med et konkret projekt til begrønning af tage, der forventes realiseret i 
foråret 2002. 
- Oplyser om “Albertslund Delebil” og fungerer som foreningens revisor.
- Oplyser om bekæmpelse af de såkaldte dræbersnegle.
- Udlåner udstyr til og hjælper med energimålinger i private husholdninger.
- Har holdt oplæg og elevrundvisning i fbm. skolens “Grøn Flag - Grøn Skole” 
energi-tema samt trafik-tema.
- Holder oplæg på intro-kurser for nye indvandrere.
- Modtager besøg af studerende, der arbejder med miljø, og formidler relevante 
kon-takter til lokale cases.
- Deltager i et landsdækkende affaldsnetværk, i energispareudvalget på Vestegnen 
og er ved at starte et lokalt netværk for boligområdernes miljøudvalg.
- Har tilbudt sin hjælp til Energistyrelsen i forbindelse med gennemførelsen af et 
pilotprojekt for social vægtede grønne afgifter.
- Deltager i Vestegnens Energispareråd.
- Har deltaget i forberedelserne til Teknologi Rådets borger-høringer om “Bære-
dygtigtig vækst - hvordan?”.
-  Har  deltaget  i  flere  interviews  (danske  som  udenlandske)  og  på  opfordring 
skrevet om miljøsituationen efter regeringsskiftet til CASA-Nyt.
- Er tilmeldt Sol-1000 programmet, hvor der



skal etableres solcelleranlæg på 1000 private
tage, og nogen af dem meget gerne i Albertslund.
- Har udarbejdet et koncept for et råd der kan 
se på lokale konsekvenser af driv-huseffekten.
- Udlåner sit mødelokalet til frivillige foreninger 
og politiske partier, samt til gennem-førelse af 
fokusgruppemøde for Miljøstyrelsen.

Information.  ACA  får  dagligt  henvendelser,  som  enten  besvares  direkte, 
undersøges  nærmere  eller  henvises  til  andre.  Selvom  ACA ikke  er  en  miljø-
informations-butik, er politikken, at ingen skal henvende sig forgæves til Agenda 
Centeret.
I 2001 har ACA udsendt 3 Nyhedsbreve. Nyhedsbrevene udsendes sammen med 
andet materialer som f.eks. hæftet “Gode råd til miljørigtig boligvedligeholdelse” 
til  Brugegruppen,  boligområder,  beboerblade,  boligselskaber,  miljøgrupper, 
interesserede  borgere,  samarbejdspartnere  uden  for  kommunen, 
Kommunalbestyrelsesmedlemmer og embedsmænd.
I Tunnellen i Albertslund Centret har ACA og Kulturøkologisk Forening hver deres 
udstillingsmontre. Her har emnerne bl.a. været elbesparelse, byggematerialer, affald 
og ikke mindst trafik. Et par gange har udstillingerne været “suppleret” med en 
udstilling på biblioteket.
ACA har i 2001 deltaget med boder ved 
Grøn Weekend / Åbent hus på kommunens 
materialegård, Kompostdag på VEGA, 
Fodboldfestivallen i BS 72 og Fest langs kanalen, 
samt ikke mindst med et helt telt til Bydelslege ́01.
Den årlige Brugergruppetur gik i år til den store internationale boligudstilling Bo01 
i  Malmö, hvor en helt  ny og til  tider meget “moderne”,  men meget spændende 
bydel er blevet bygget på et stort havneareal. Der arbejdes på at Brugergruppeturen 
i 2002 også bliver en udenlands tur, men over flere dage.

Fra 3 til 1. Via Den Grønne Jobpulje og Den Grønne Fond fik ACA tilbage i 1998 
mulighed for at ansætte 3 projektmedarbejdere. En grøn guide for foreningslivet, en 
2-sproget medarbejder og en landskabsarkitekt. 

Den grønne guide. Stillingen blev nedlagt i 2000, efter at det ikke var lykkedes at få 
sat skred i miljøarbejdet i foreningerne. 

Den 2-sprogede medarbejders 3-års periode udløb den 31.5.2001. Desværre var det 
samtidig  nødvendigt  at  nedlægge  stillingen,  da  det  ikke  var  lykkedes  at  skabe 
tilstrækkelig efterspørgsel efter og dermed økonomi i stillingen. Desværre fordi der 
er ingen tvivl om, at der er brug for en særskilt indsats for at få indvandrerne mere 



med i
miljøomstillingsprocesserne.  I  evalueringen 
konklu-deres bl.a., at “Projektet har ikke levet op 
til  for-ventningerne  på  hverken  beskæftigelses- 
eller  miljø-området.  Dette  skyldes  i  høj  grad,  at 
medarbejder-profilen var forkert.  Stillingen burde 
være  besat  af  en  “praktiker”  frem  for  en 
“akademiker”. Medarbej-deren skal kunne udvikle 
et  godt  samarbejde  med  de  relevante  aktører  i 
lokalsamfundet. Medarbejderen

skal have en forståelse for og accept af både danskernes og indvandrernes kulturer 
og normer, men medarbejderen skal også være i stand til at kunne handle på trods af 
dem. I den sammenhæng er det næppe afgørende, om den ansatte er dansker eller 
indvandrer.” Og  “Projektet  har ikke afkræftet  Agenda Centerets opfattelse af,  at 
miljøarbejdet  har  et  stort  integrations-potentiale,  og  at  det  konkrete 
resultatorienterede miljøarbejde er  afgørende for succes.  Samtidig er  det  vigtigt, 
ikke  kun  at  beskæftige  sig  isoleret  med  indvandrerne,  men  at  samarbejde  med 
danskerne om at få både danskere og indvandrere involveret.” 
ACA prøver fortsat at holde fast i kontakten til indvandrergrupperne, men det er 
naturligvis vanskeligt, når der ikke er nogen medarbejder på området. Derfor vil 
centerets  indsats  på  området  først  og  fremmest  komme  til  udtryk  gennem den 
øvrige rådgivning - eksempelvis når der skal findes konkrete affaldsløsninger i et 
boligområde.

Den 3. stilling, landskabsarkitekten, er derimod blevet opretholdt. Efter en  periode 
på 4 måneder, hvor den ikke var besat, blev Poul Erik Pedersen ansat den 5.3.2001. 
Poul Erik har siden bl.a.:
-  Udarbejdet  tilstandsvurderinger  /  plejeplaner  /  udbudsmateriale  for  Gadekæret, 
Buerne og Røde Vejrmølle Parken, samt vedr. træerne i Kanalgaden og er ved at 
samle materiale til en publikation om “Træer i boligområder”.
- Arrangeret kurser og ekskursion for VÁs ejendomsfunktionærer samt holdt oplæg 
i Kolding og Høje Taastrup.



- Haft møder / vandringer / rådgivning i Godthåbsparken, Buerne, 4 Syd, 4 Nord, 4 
Række, Den Østriske Villaby, Hyldespjældet, Mågen, Elefanten, VA Kanalen, 10-
kanten og Taastrupgård.
-  Ansvaret  for  projekt  “Hække  i  stedet  for  plankeværker”  samt  pasning  af 
eksisterende og etablering af nye bede i Kanalgaden. 
Der  er  således  ingen  tvivl  om,  at  der  i  Albertslund  er  brug  for,  at  der  er  en 
landskabsarkitekt tilknyttet ACA. Bestyrelsen i ACA har da også besluttet at gøre 
stillingen permanent.
Da der er tale om regulær professionel rådgivning med ansvar, har ACA tegnet en 
professionel ansvarsforsikring for landskabsarkitekten.

Indtægtsdækket  virksomhed. Den  indtægtsdækkede  virksomhed  er  en  helt 
nødvendig forudsætning for ACÁs økonomi - ikke mindst for opretholdelsen af de 4 
medarbejderstillinger.  Men  generelt  gælder  det,  at  arbejde,  ACA  udfører  for 
albertslundere,  udføres  uden  beregning,  mens  arbejde,  der  udføres  for  andre, 
udføres  mod  betaling.  Dog  sådan,  at  i  de  tilfælde,  hvor  der  er  tale  om  større 
bestillingsarbejder, så opkræves der også betaling fra albertslundere.
Den indtægtsdækkede virksomhed er typisk større bestillingsarbejder. Det drejer sig 
om  statusrapporter  for  udearealerne/beplantningen  i  boligområderne,  kurser  for 
ejendomsfunktionærerne og  sekretariatsbistand til VA’s grønne udvalg, samt oplæg 
rundt  om  i  landet  (af  og  til  også  i  udlandet),  og  rundvisninger  (typisk  i 
Hyldespjældet) for folk fra hele verden. I år har ACA således taget imod gæster 
ikke bare fra Danmark og de nordiske lande, men også fra Øst- og Vesteuropa, 
Rusland, Afrika, Mellem- og Sydamerika, samt en række asiatiske lande - fra Nepal 
og Sri Lanka til Indien og Kina.

I  2001  sluttede  den  officielle  projektperiode  for  projekt  Urinsortering  og  -
anvendelse i Hyldespjældet. Som indtægtsdækket virksomhed forestod ACA i den 



forbindelse  udarbejdelsen  af  evalueringsrapporten  og  projektartikelen  til 
Miljøstyrelsen,  samt  udgivelse  af  oplysningsfolder  og  gennemførelse  af  et 
erfaringsseminar.
Udarbejdelsen af evalueringsrapporten til Den Grønne Jobpulje vedr. stillingen som 
2-sproget medarbejder blev ligeledes udført som indtægtsdækket virksomhed.

Bevillinger. Hvert  år  afsættes  der  i  ACA’s  budget  midler  til  støtte  til  lokale 
miljøprojekter i  Albertslund. Midlerne anvendes på den ene side til  ACA’s egne 
projekter (som “Ren Kanalgade” og “Hække i stedet for plankeværker)”, og på den 
anden side kan de søges til lokale projekter rundt om i byen. For at gøre det så let 
som muligt at søge pengene er der udarbejdet et ganske enkelt ansøgningsskema. I 
midlertid er erfaringerne på linje med f.eks. VA’s grønne fond, at der desværre ikke 
er mange der søger. I år 2000 bevilligede ACA’s bestyrelse godt kr. 29.000,- til 5 
projekter. I 2001 har 2 ansøgninger fået støtte.

- Julelys i Kanalens Kvarter kr.   2.000,-
- Begrønning af tage i Hyldespjældet kr. 15.000,-
I alt i 2001 kr. 17.000,-

========
Mindre beløb til eksempelvis transport af materialer til et højbed for handicappede i 
koloni-haveforeningen Tikanten og indkøb af affaldsvideoer til Bæk-Fosgården på 6 
forskellige sprog bevilliges administrativt.
I  December  2001  besluttede  ACA’s  bestyrelse  at  give  kr.  1.000,-  til  hver 
Frivillighedsgruppe, der vil gøre Albertslund lidt kønnere. Betingelsen er, at man 
samler  5  naboer,  som  påtager  sig  en  eller  flere  ekstraordinære  opgaver  i 
boligområdets fællesarealer til fælles gav, glæde og forskønnelse. Opgaverne skal 
være aftalt med den lokale bestyrelse/nævn.De første grupper forventes opstartet i 
begyndelsen af 2002.

ACA’s Agendaplan.  ACA’s Agendaplan beskæftiger sig med ACA’s eget forbrug 
og adfærd i og omkring kontoret i Kanalens Kvarter 32. Den er delt op i Grønt 
Regnskab,  Status  og  Handleplan  for  det  kommende  år.  Agendaplanen  følges 
løbende op og revideres en gang årligt.

Kulturøkologisk  Forening. Kulturøkologisk  Forening  (KØF)  er  ACA’s 
støtteforening. KØF er en selvstændig medlemsforening med egen bestyrelse, hvor 
alle albertslundere kan melde sig ind, og derigennem deltage i  og bakke op om 
arbejdet i ACA. KØF har 2 pladser i ACÁs bestyrelse. De ansatte i ACA er også 
sekretariat for Foreingen.



KØF har i årets løb været fødselshjælper til den lokale Attac-afdeling, deltaget i 
trafikdebatten mod mer motorvej i Albertslund, arrangeret 2 offentlige cykelture og 
2  debataftener,  indgivet  høringssvar  i  forbindelse  med  Regeringens  forslag  til 
national agendaplan samt til det indikatorsæt, der skal bruges til at vise, hvorvidt 
planen virkeliggøres, og været medarrangør på demonstrationen for lukningen af 
Barsebäck den 30.6. kl. 00.00 foran selv værket, hvor det oprindelig var besluttet, at 
det skulle lukke endegyldigt, samt arrangeret julemarked i Kanalens Kvarter den 
1.12.
Traditionen tro arrangerede KØF også Bydelslege i Birkelundparken 2001. Fra og 
med  2002  lægger  KØF  op  til  at  Bydelslegene  og  Fritidsforvaltningens  festuge 
arrangement i Kongsholmparken slås sammen til et fælles arrangement - “Byfest i 
Kongsholm-parken”.
For at få den internationale Nord-Syd dimensionen ind i det lokale agendearbejde 
har KØF besluttet, at overskuddet på kr. 5.000,- fra årets arrangementer skal gå til et 
vedvarende energiprojekt i et u-land.

Forholdet til  Albertslund kommune. ACA er en selvstændig organisation med 
egen  bestyrelse,  budget  og  arbejdsgivernummer,  men  Centeret  har  samtidig  et 
meget godt og tæt samarbejde med Albertslund kommune. Først og fremmest med 
Miljøforvaltningen med hvem der løbende sker en koordination.

4. Økonomi

Efter nogle år med store medfinansieringsomkostninger til de 3 projektmedarbejder-
stillinger,  der  var  støttet  af  Den  Grønne  Jobpulje  og  Den  Grønne  Fond,  er 
økonomien nu stabil, og der er blevet oparbejdet en fornuftig egenkapital, der sikrer 
Centerets frihed som selvejende forening, og som giver ro til  at  fokusere på de 
byøkologiske opgaver.

ACA’s finansiering i 2001 er fremkommet som følger (ikke regnskabstal):

Albertslund Kommune (vand-, varme- og renovationstakster) kr. 
908.000,-
Albertslund Kommune (skat) kr. 
542.000,-



Den Grønne Jobpulje kr.   110.000,-
Øvrige bevillinger (Ren Kanalgade) kr. 
25.000,-
Indtægtsdækket virksomhed kr. 
260.000,-
I alt kr.1.845.000,-

==========
=

Endvidere  har  KØF  fået  støtte  på  kr.  70.000,-  af  Fritidsforvaltningen  til 
gennemførelse af Bydelslege 2001.
Bevillingerne  på  kr.  650.000,-  fra  Accelerationspuljen  til  fremme  af  økologisk 
byggeri og på kr. 18.000,-  til projekt “Hække i stedet for plankeværker” er ikke 
medtaget i ovenstående, da de først og fremmest vedrører 2002.
Det  endelige  regnskab  for  2001  fremsendes  til  Brugergruppen, 
Kommunalbestyrelsen  og  KØF  i  begyndelsen  af  2002,  når  det  foreligger  fra 
revisoren. Interesserede kan få regnskabet ved henvendelse til ACA.

5. År 2002
ACA’s bestyrelse har besluttet at prioritere følgende indsatsområder i 2002:

Agendaarbejde i boligområderne
Agendaplaner. Alle  boligområder  med  agendaplaner  skal  tilbydes  hjælp  til 
gennemførsel, systematisering, revision og udvikling af deres planer. Boligområder 
uden agendaplan skal tilbydes hjælp til udarbejdelse af en agendaplan.
Resurseforbrugsanalyser. De boligområder, der i flg. kommunens Grønne Regnskab 
har de højeste resurseforbrug, tilbydes hjælp til målinger og forbrugsanalyser samt 
information og kampagner.
Affaldshåndtering. ACA  skal  deltage  aktivt  i  processerne  for  at  optimere 
affaldshåndteringen i boligområderne.  
Udearealer. ACA skal  deltage  aktivt  i  processerne  for  at  give  udearealerne  / 
beplantningerne i Albertslund et løft. 

Information
ACA skal  udarbejde let  tilgængelige informationsmaterialer  om vand,  varme og 
affald samt el til beboerblade o.lign.
ACA skal sætte fokus på løsninger på trafikproblemerne.
Der søges opstartet et netværk for grønne udvalg i Albertslund, hvor ACA står for 
formidlingen mellem aktørene.
Formidlingen via Centerets hjemmeside skal optimeres.

Miljørigtig boligrenovering



Miljørenoveringen af et parcelhus gennemføres. Der sikres størst mulig formidling 
af erfaringerne.

Ekstern samarbejde
ACA ønsker til stadighed at udvikle samarbejdet med aktører udenfor Albertslund 
for  her  igennem  også  at  bidrage  til  den  nationale  omstillingsproces.  I  den 
forbindelse skal det forsøges at etablere et sekretariat for grønne centre. 

Demonstrationsprojekter
Arbejdet med at gøre kontoret og området omkring ACA interessant og spændende 
som byøkologisk demonstrationssted skal  videreføres  med nye tiltag.  Endvidere 
skal demonstrationsprojekterne Ren Kanalgade, Hække i stedet 
for plankeværker og Begrønning af tage prioriteres.

6. Bestyrelse og ansatte

ACA’s bestyrelse består af 9 personer (6 borgere og 3 kommunale repræsentanter). 
4 vælges af Brugergruppen, 2 vælges af Kulturøkologisk Forening og 3 udpeges af 
kommunalbestyrelsen.

Fra Brugergruppen:
Lars Schmidt Hansen, Formand (Morbærhaven)
Lars Bremer (AB Syd gård og række)
Ole Henningsen (Røde Vejrmølleparken)
Rudi Tobisch (Godthåbsparken)

Fra Kommunalbestyrelsen:
Hjalte Aaberg, Næstformand (Kommunalbestyrelsen) udtrådt 31.12.2001
Steen Christiansen (Kommunalbestyrelsen) indtrådt den 1.1.2002
Susanne Kremmer (Miljøforvaltningen) 
Ebbe Nistrup (Pædagogisk Center) udtrådt feb. 2001.
Anita Monnerup Pedersen (Pædagogisk Center) indtrådt okt. 2001

Fra Kulturøkologisk Forening:
Jørgen Hansen (VA 4 Syd)
Tove Jensen (VA 4 Syd)

Ansatte i Agenda Center Albertslund:
Povl Markussen Centerleder   
Markussen@agendacenter.dk



Sten Valling (deltid 70%) Projektmedarbejder Valling@agendacenter.dk
Helene Eskildsen (85 % i 2001) Projektmedarbejder  Eskildsen@agendacenter.dk
Poul Erik Pedersen Landskabsarkitekt

Pedersen@agendacenter.dk
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